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Ⅰ. 2017년도 일반회계 예산(안)

1. 충청북도 회계별 예산규모

(단위 : 천원)

회 계 별 예산액 % 전년도 예산액 % 증  감 % 비고 

계 3,873,547,724 100.0 4,042,521,806 100.0
△168,974,08

2
△4.18

일반회계 3,453,019,011 89.14 3,326,687,618 82.29 126,331,393 3.8

특별회계 420,528,713 10.86 715,834,188 17.71△295,305,475△41.25

2. 농정국 소관 세입예산

□ 일반회계                                     (단위 : 천원)

과     목 예산액 전년도
예산액 증  감

%
비고

세 입 합 계 295,339,792 325,258,160 △29,918,368 △9.1

도일반

회계

8.6%

세외

수입

계 5,837,245 6,086,555 △249,310 △4

경상적 세외수입 4,742,045 4,387,755 354,290 8

임시적 세외수입 1,095,200 1,698,800 △603,600 △35.5

보조금

계 289,502,547 314,671,605
△25,169,05

8
△8

국고보조금 159,789,854 154,866,284 4,923,570 3.1

지역발전
특별회계보조금 111,796,600 137,436,560△25,639,960 △18.6

기   금 17,916,093 22,368,761 △4,452,668 △19.9

보전수입등
및내부거래

시·도지역개발
기금예수금수입 0 4500,000△4,500,000 순감



□ 특별회계(농어촌개발기금)                    
(단위 : 천원)

  
과     목 예산액 %

전년도
예산액 % 증  감 % 비고

농어촌개발기금 11,087,651 100.0 12,691,415 100.0 △1,603,764
△12.

6

도특별회계
2.6%

가. 증감현황  

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세입예산안은 전년도 예산액

대비 △9.1％인 299억 1,836만원이 감액된 2,953억 3,979만원을

계상하였으며, 이는 충청북도 일반회계 세입예산안의 

8.6％에 해당하는 규모임

- 재원별로 살펴보면,

- 세외수입으로 

경상적 세외수입 47억 4,204만원,

임시적 세외수입 10억 9,520만원을 계상하였음

- 보조금으로 

국고보조금 1,597억 8,985만원,

지역발전특별회계보조금 1,117억 9,660만원,

기금 179억 1,609만원을 계상하였음

○ 2017년도 농어촌개발기금 특별회계 세입예산안은 전년도   

예산액 대비 △12.6％인 16억 376만원 감액된 110억 8,765만원을

계상하였음

나. 검토의견

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세입 예산안은 세외수입,



보조금 등을 세입 추계한 것으로 적정하다고 사료됨

○ 2017년도 농어촌개발기금 특별회계 세입 예산안은 이자수입,

잉여금, 융자금 원금수입금 등을 계상한 것으로 적정하다고  

판단됨

3. 농정국 소관 세출예산

가. 부서별 내역 및 증감현황

1) 부서별 내역   
□ 일반회계      

                                                  (단위 : 천원)

소    관 예산액 % 전년도 예산액 % 증  감 % 비고 

계 378,394,468 100 417,275,521 100
△38,881,05

3
△9.3

도일반

회계 :

11%

농업정책과 95,348,450 25.2 113,352,847 27.1△18,004,397 △15.8

유기농산과 115,985,329 30.6 110,199,334 26.4 5,785,995 5.2

원예유통식품과 17,739,465 4.7 29,010,625 7△11,271,160 △38.8

축  산  과 32,957,312 8.7 44,855,981 10.7△11,898,669△26.5

산림녹지과 73,400,129 19.4 73,739,656 17.7 △339,527 △0.4

산림환경연구소 23,458,634 6.2 28,187,143 6.8 △4,728,509△16.7

축산위생연구소 12,693,593 3.4 11,480,559 2.8 1,213,034 10.5

농산사업소 3,448,206 0.9 3,131,463 0.7 316,743 10.1

내수면연구소 3,363,350 0.9 3,317,913 0.8 45,437 1.3



□ 특별회계(농어촌개발기금)                    (단위 : 천원)

  
과     목 예산액

%
전년도
예산액 %

증  감
%

비고

농어촌개발기금 11,087,651 100.0 12,691,415 100.0 △1,603,764
△12.

6

도특별회계
2.6%

2) 증감현황

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세출예산안은 

- 전년도 예산액 대비 △9.3％인 388억 8,105만원이 감액된

3,783억 9,446만원으로

도 일반회계 세출예산안의 11%에 해당하는 규모임

- 부서별로 세부내역을 보면

►농업정책과의 세출예산안은 953억 4,845만원으로

이는 농정국 예산안의 25.2%이며

전년 대비 △15.8%인 180억 439만원 감액 계상함

►유기농산과의 세출예산안은 1,159억 8,532만원으로

농정국 예산안의 30.6%이며

전년 대비 5.2%인 57억 8,599만원 증액 계상함

►원예유통식품과의 세출예산안은 177억 3,946만원으로

농정국 예산안의 4.7%이며

전년 대비 △38.8%인 112억 7,116만원 감액 계상함

►축산과의 세출예산안은 329억 5,732만원으로

농정국 예산안의 8.7%이며



전년 대비 △26.5%인 118억 9,866만원을 감액 계상함

►산림녹지과의 세출예산안은 734억 12만원으로

농정국 예산안의 19.4%이며

전년 대비 △0.4%인 3억 3,952만원 감액 계상함

►산림환경연구소의 세출예산안은 234억 5,863만원으로

농정국 예산안의 6.2%이며

전년 대비 △16.7%인 47억 2,850만원 감액 계상함

►축산위생연구소의 세출예산안은 126억 9,359만원으로

농정국 예산안의 3.4%이며

전년 대비 10.5%인 12억 1,303만원을 증액 계상함

►농산사업소의 세출예산안은 34억 4,820만원으로

농정국 예산안의 0.9%이며

전년 대비 10.1%인 3억 1,674만원 증액 계상함

►내수면연구소의 세출예산안은 33억 6,335만원으로

농정국 예산안의 0.9%이며

전년 대비 1.3%인 4,543만원 증액 계상함

○ 2017년도 농어촌개발기금 특별회계 세출예산안은 전년도

예산액 대비 △12.6％인 16억 376만원 감액된 

110억 8,765만원을 계상하였음



나. 2017년도 신규사업 목록

(단위:천원)

실과명 사업명
사 업비 

비고
계 국비 도비 시군비 기타

(자부담)

농업정책과

(2)

해외 농업기술 현장견학(새농민회) 24,000 - 6,000 - 18,000

외국인 대상 농촌관광 교통통역 서비스지원 136,000 68,000 68,000 - -

유기농산과

(3)

친환경농업 기반구축 1,016,000 304,800 152,400 355,600 203,200

유기가공식품 인증비용 지원 48,000 -
14,000

34,000 -

유기가공업체 선물용 포장재 지원 500,000 - 100,000 250,000 150,000

원예유통

식 품 과 

(3)

과실 품질향상 자재 지원 2,000,000 -
300,000

700,000 1,000,000

벼 건조라인 시설 지원 100,000 - 18,000 42,000 40,000

농업과 기업의 상생협력 활성화 사업 200,000 100,000 100,000 - -

축산과

(9)

축산 ICT 융복합 사업 3,000,000 900,000 180,000 420,000 1,500,000

사슴 개량(인공수정) 사업 60,000 - 9,000 21,000 30,000

곤충사육농가 시설·장비  지원 300,000 - 45,000 105,000 150,000

곤충사육 전문인력 양성 15,000 - 15,000 -

무허가축사 적법화 촉진  지원 200,000 - 30,000 70,000 100,000

농산부산물 유통센터 지원 500,000 - 100,000 200,000 200,000

소 설사병 현장 진단킷트  보급 165,000 - 49,500 115,500 -

동물복지인증 사업 확대 지원 100,000 - 30,000 70,000 -

유기·유실동물 입양 활성화 대책 추진 80,000 - 24,000 56,000 -

 



실과명 사업명

사 업비 

비고
계 국비 도비 시군비 기타

(자부담)

산림녹지과

(6)

곶감피해방지 건조·저장시설 506,000 101,200 50,600 50,600 303,600

사유림 경영 현장 플래너 육성사업 10,000 - 10,000 - -

분젓치 산림복원 타당성 평가 3,185 2,230 286 669 -

도민참여 행복정원 조성 100,000 - 30,000 70,000 -

의림지 한방치유 숲길 조성 400,000 200,000 60,000
140,00

0

산림치유 두드림캠프 운영 100,000 - 30,000 70,000 -

산림환경연구소

(1)
도유림 산림조사 시스템 구축 18,000 - 18,000 - - 　

농산사업소

(3)

충북 신품종 찰옥수수 실험기자재

구입
154,000 - 154,000 - -

관수시설설치공사 45,000 - 45,000 - -

기능성 양잠산업 기반조성 사업 266,664 - 40,000 93,332 133,332

내수면연구소

(3)

친환경 청정사업 지원 1,550,000 930,000 620,000 - - 　

인터넷(u-IT)기반 양어장운영 15,000 - 15,000 - -

황쏘가리 양식연구 4,433 - 4,433 - -



다. 검토의견

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세출예산안은

지방자치단체 예산 편성 운영기준에 원칙을 두고 편성되었으며

활력있는 명품농촌, 농업경쟁력강화, 소비자만족 고품질 농산물

명품화육성, 축산업 경영안정, 경제림 산림자원육성 등 쾌적하고 

활력넘치는 농업 농촌 건설을 위한 적정한예산편성이라고 판단됨.

○ 다만, 세출예산액이 농업정책과는 전년대비 △15.8%인 

180억 439만원, 원예유통식품과는 전년대비 △38.8%인 

112억 7,116만원, 축산과는 전년대비 △26.5%인 118억 9,866

만원이 감액된 사유와  

○ 다음 신규계상 사업내용에 대해서는 자세한 설명이 필요하다고 

사료됨.

○ 사업명세서

- 67쪽, 새농민회 해외 농업기술 현장견학(신규계상)

- 70쪽, 외국인 대상 농촌관광 교통 통역 서비스 지원(신규계상)

- 86쪽, 유기가공업체 선물용 포장재 지원(신규계상)

- 104쪽, 농산부산물 유통센터 지원(신규계상)

○ 2017년도 농어촌개발기금 특별회계 세출예산안은 농어촌개발  

기금융자금 지원 등으로 매년 농어업인 대출수요에 따른 

융자금 원금 및 이자 회수 증감분을 반영한 적정한 예산편성  

이라고 판단됨



Ⅱ. 2017년도 수정예산(안)

1. 충청북도 예산안 규모 

(단위 : 천원)

회 계 별 수정예산액 % 당초예산액 % 증  감 % 비고 

계 3,868,481,787 100 3,873,547,724 100 △5,065,937△0.13

일반회계 3,447,953,074 89.13 3,453,019,011 89.14 △5,065,937△0.13

특별회계 420,528,713 10.87 420,528,713 10.86 - -

2. 농정국 소관 일반회계 수정세입예산안              

가. 부서별 내역
(단위 : 천원)

부 서 별 수정예산액 당초예산액 증  감
%

비고 

농정국 합계 303,038,950 295,339,792 7,699,158 2.6

도일반

회계

8.6%

국고보조금 원예유통식품과 2,706,915 2,704,915 2,000 0.07

지역발전특별
회계보조금 원예유통식품과 490,000 415,000 75,000 18

기금

원예유통식품과 13,135,950 5,307,200 7,828,750 147

축산과 11,033,872 11,240,464 △206,592 △1.8

※ 농업정책과 등 7개 부서는 변동없음

나. 증감현황  

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세입 수정예산안은 

당초예산안 대비 76억 9,915만원을 증액 계상하였음



다. 검토의견

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세입 수정예산안은 국비 

최종 내시 등을 반영한 것으로 적정한 예산편성이라고 판단됨

3. 농정국 소관 일반회계 수정세출예산안

가. 부서별 내역         
(단위 : 천원)

소    관 수정예산 % 당초예산 % 증  감 % 비고 

계 386,142,653 100 378,394,468 100 7,748,185 2

도일반

회계 :

11.2%

농업정책과 95,357,450 24.7 95,348,450 27.1 9,000 0.01

유기농산과 115,985,329 30 115,985,329 26.4 - -

원예유통식품과 25,717,905 6.7 17,739,465 6.1 7,978,440 45

축  산  과 32,662,943 8.4 32,957,312 10.6 △294,369 △0.9

산림녹지과 73,400,129 19 73,400,129 17.8 - -

산림환경연구소 23,458,634 6.1 23,458,634 7.6 - -

축산위생연구소 12,748,707 3.3 12,693,593 2.9 55,114 0.4

농산사업소 3,448,206 0.9 3,448,206 0.7 - -

내수면연구소 3,363,350 0.9 3,363,350 0.8 - -

※ 유기농산과 등 5개 부서는 변동없음

나. 증감현황

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세출수정예산안은 당초

예산안 대비 2％인 77억 4,818만원을 증액 계상하였음



다. 검토의견              

○ 농정국 소관 2017년도 일반회계 세출 수정예산안은 예산 통계목

변경 및 신설, 국비 최종내시 등을 반영한 것으로 적정한

예산편성이라고 판단됨

○ 다만, 다음 당초예산 대비 전액 감액된 사업에 대해서는 자세한

설명이 필요하다고 사료됨

○ 수정예산안 사업명세서

- 75쪽, 액비유통 전문조직 지원(전액감액)


